Total financiamiento 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 193,567 165,914 165,914 165,914 138,262

Flujo de caja Financiero -227,461 -13,826 -13,826 26,709 26,119 20,986 26,709 17,450 23,287 10,510 25,312 25,489 20,592 25 -3,569 191,969 128,729 128,830 79,581 124,777

Año 0

Año 5

Año 1

Año 2 Año 3 Año 4

155

En la tabla N°85, figura El VAN y el TIR económico en un escenario

pesimista mostrando que en este escenario se obtiene un VAN de S/119,641 y

TIR 30% respectivamente superando al COK (22.38%) y referente al VAN y TIR

financiero la tabla N°86, nos muestra un VANF de S/209,853 y un TIRF de 59%

superando al WACC (17.07%) por lo cual muestra la viabilidad del proyecto

también en este escenario.

Tabla 85: VAN y TIR económico (Escenario pesimista)

Fuente: Elaboración propia

Tabla 86: VAN y TIR financiero (Escenario pesimista)

Fuente: Elaboración propia

En un escenario optimista con un mercado objetivo de 11% obtenemos

como clientes una cantidad de 14 restaurantes y/o hoteles y 3,677 hogares NSE

A y B. E la tabla N°87 se muestra el flujo de caja en un escenario optimista.

A B

COK 22.38%

Año Flujo Caja Economico

0 -758,202

1 385,535

2 294,643

3 294,744

4 245,495

5 263,039

TIRE 30%

VANE (S/.) 119,641

A B

WACC 17.07%

Año Flujo Caja Financiero

0 -227,461

1 191,969

2 128,729

3 128,830

4 79,581

5 124,777

TIRF 59%

VANF (S/.) 209,853

156

Tabla 87: Escenario optimista

Fuente: Elaboración propia

Detalles Nov Dic ene. Feb. Marz abr. May. jun. Jul. Agos. Sept Oct. Nov. Dic TOTAL

Ingresos

Lechuga iceberg 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 95,037 1,140,446 1,158,005 1,175,563 1,193,405 1,211,246

Tomate Cherry 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 136,721 1,640,651 1,670,934 1,701,216 1,731,884 1,762,552

Total Ingresos 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 231,758 2,781,098 2,828,939 2,876,780 2,925,289 2,973,798

Materia prima lechuga 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 30,113 361,362 366,925 372,489 378,142 383,796

Empaque  lechuga 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 13,305 159,662 162,121 164,579 167,077 169,574

Caja de  carton lechuga 950 950 950 950 950 950 950 950 950 950 950 950 11,404 11,580 11,756 11,934 12,112

Materia prima ltomate 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 36,725 440,698 448,832 456,966 465,204 473,441

Empaque  tomate 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 14,074 168,891 172,008 175,125 178,282 181,439

Caja de  carton tomate 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 1,005 12,064 12,286 12,509 12,734 12,960

Total Costo variable 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 96,173 1,154,080 1,173,752 1,193,424 1,213,373 1,233,323

Total Costos fijos 29,694 29,694 29,694 29,694 32,399 30,048 34,748 29,694 29,694 29,694 32,399 35,102 372,557 372,557 372,557 372,557 372,557

Gasto de venta 11,811 12,401 17,121 11,811 13,449 13,227 13,769 12,401 11,811 17,121 13,921 14,123 162,961 162,961 162,961 162,961 162,961

Gasto administrativo 27,886 27,886 28,299 27,886 32,803 29,538 37,074 27,886 28,299 27,886 32,803 38,608 366,853 366,853 366,853 366,853 366,853

Pago de tributos 1,964 1,964 1,964 1,964 1,964 1,964 2,946 15,350 17,922 17,175 17,823 17,643 100,646 287,640 439,552 397,253 421,153

Impuesto a la Renta 1,964 1,964 1,964 1,964 1,964 1,964 2,946 2,946 2,946 2,946 2,946 2,946 29,461 64,225 207,938 157,062 171,928

IGV por pagar 0 0 0 0 0 0 0 12,404 14,976 14,229 14,877 14,697 71,185 181,728 186,025 190,382 194,738

Participaciones 41,687 45,589 49,810 54,487

Inversión Tangible 389,936

Inversión Intangible 12,089

Inventario inicial 137,307

Gastos preoperativo 218,870

Total egresos 167,528 168,118 173,251 167,528 176,788 170,950 184,710 181,505 183,900 188,050 193,119 201,649 2,157,098 2,363,763 2,535,347 2,512,998 2,556,848

Flujo de Caja Económico -758,202 64,230 63,640 58,507 64,230 54,970 60,808 47,049 50,253 47,858 43,708 38,639 30,109 624,000 465,175 341,433 412,291 416,950

Financiamiento 530,741

Amortización 5,334 5,420 5,506 5,594 5,684 5,775 5,867 5,961 6,057 6,154 6,252 6,352 6,454 6,557 82,967 87,366 105,698 127,876 126,835

Intereses 8,492 8,407 8,320 8,232 8,142 8,051 7,959 7,865 7,770 7,673 7,574 7,474 7,373 7,269 110,600 78,549 60,217 38,038 11,427

Total financiamiento 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 13,826 193,567 165,914 165,914 165,914 138,262

Flujo de caja Financiero -227,461 -13,826 -13,826 50,403 49,813 44,680 50,403 41,144 46,981 33,222 36,427 34,032 29,882 24,813 16,283 430,433 299,261 175,518 246,377 278,689

Año 0

Año 5

Año 1

Año 2 Año 3 Año 4

157

En la tabla N°88 el VAN y el TIR económico en un escenario optimista nos

da S/ 548,263 y 60% respectivamente, esta última superando al COK (22.38%)

y referente al VAN y TIR financiero. La tabla N°89 nos muestra S/725,872 y 160%

respectivamente superando al WACC (17.07%) por lo cual muestra la viabilidad

del proyecto también en este escenario.

Tabla 88: VAN y TIR económico (Escenario optimista)

Fuente: Elaboración propia

Tabla 89: VAN y TIR financiero (Escenario optimista)

Fuente: Elaboración propia

A B

COK 22.38%

Año Flujo Caja Economico

0 -758,202

1 624,000

2 465,175

3 341,433

4 412,291

5 416,950

TIRE 60%

VANE (S/.) 584,263

A B

WACC 17.07%

Año Flujo Caja Financiero

0 -227,461

1 430,433

2 299,261

3 175,518

4 246,377

5 278,689

TIRF 160%

VANF (S/.) 725,872

158